MEMOAR AL-GHAZALI

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Abu Hamid al-Thusi, dengan nama kecil Abu Hamid dan memiliki gelar Zainuddin. Beliau lahir di Thus salah satu daerah di Khurasan Iran pada tahun 450 H/1058 M, dengan demikian ia keturunan Persia asli.¹

Sejak kecil beliau belajar ilmu fiqh kepada Ahmad bin Ar-Radzikani yang kemudian pindah ke Jurjan untuk belajar kepada Abu Nashr al-Isma'ili, setelah itu ia kembali ke Thus. Kemudian ia pergi ke Naisaburi untuk belajar ilmu ke Imam Haramain.

Setelah perdana Menteri ini terunuh, ia kembali ke Thus tempat kelahirannya, disana ia membangun sebuah Madrasah *khan-kah* (semacam tempat praktik suluk) untuk mengajar tasawuf. Usaha ini dilakukan sampai ia wafat pada tanggal 14 Jumadil akhir 505 H/ 18 Desember 1111 M. Ia menghembuskan nafas terakhirnya dalam usia 55 tahun. Jasadnya dikebumikan di sebelah timur benteng dekat Thabaran berdampingan dengan makam penyair yang terkenal Al-Firdausy.²

¹*Skepticisme* lebih tepat diartikan dengan sangsi, bukan ragu-ragu.